15ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos sete (sete) dias do mês de abril de 2025 (dois mil e vinte e cinco), reuniu-
se,  ordinariamente,  de  modo  presencial,  o  Conselho  Fiscal  do  Instituto  de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, instituído pelo
Decreto n° 32.089, de 05 (cinco) de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois),
pelo Decreto n° 34.437, de 15 (quinze) de agosto de 2024 (dois mil e vinte e
quatro) e alterado pelo Decreto n° 35.137, de 13 (treze) de fevereiro de 2025
(dois mil e vinte e cinco), Decreto n° 35.231, de 10 (dez) de março de 2025
(dois mil e vinte e cinco) e Decreto n° 35.284, de 20 (vinte) de março de 2025
(dois mil e vinte e cinco), em conformidade com o art. 88 da Lei Municipal n°
6.910, de 20 (vinte) de dezembro de 2013 (dois mil e treze), e suas posteriores
alterações,  nas  dependências  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio
Henrique Martinelli Vidal, Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin, Rosa de Lima
Cansoli  Hemerly,  Lúcia  Helena  Gomes  da  Silva,  Mirela  Silva  de  Queiroz,
Cláudia  Prúcoli  Massini,  Luciane  de  Oliveira  Pope  Mion,  Nilva  Brandão  de
Almeida Novaes,  Vitor  Moulin  Mardegan de Azevedo e Vilma Aparecida  de
Oliveira Cescon, com início da reunião às 14h, tendo como pauta a análise dos
processos  constantes  na  pasta  do  processo  eletrônico.  Processo  nº
23.417/2025,  referente  ao  ofício  nº  038/2025  –  acesso  aos  processos
eletrônicos para conselheiros; Processo nº 22.675/2025, ofício nº 142/2025 –
convite para o presidente deste Conselho e mais um conselheiro participar da
apresentação do estudo atuarial com o atuário Richard Mendes Dutzman, na
sede do Instituto. O presidente sugeriu nesta reunião que houvesse o reajuste
alíquota  patronal  para  no  mínimo  vinte  e  dois  por  cento,  afim  de
equacionamento do déficit  financeiro.  Que o aporte definido para o corrente
ano foi considerado como muito alto, daí o secretário da Fazenda do município
considerar  que  a  Reforma  da  Previdência  seja  necessária.  Em seguida  foi
analisado o processo nº 8158/2025, referente ao ofício nº 10/2025 – pedido de
arquivos  para  análise  da  PCA.  Na  sequência,  foi  analisado  o  processo  nº
7827/2025,  referente  ao ofício  n°  48/2025 –  Comunicação do acórdão  TC
1063/2024  do  Tribunal  de  Contas  (TCE-ES)  de  2025.  Foi  dado  ciência  e
encaminhado à presidência do Instituto. Ato contínuo, foi analisado o ofício nº
010/2025 solicitando alguns arquivos que faltavam para análise da PCA. Dando
continuidade, foi analisado o ofício nº 08/2025 sobre o pagamento dos aluguéis
do antigo clube ITA. Que até a presente data não foi pago, tendo sido reiterado
o pedido de cobrança. Após, foi analisado o processo nº 31.692/2023, ofício nº
160/2023  –  realização  de  quantidade  de  reuniões  por  este  Conselho.  Em
seguida,  foi  analisado  o  processo  nº  20.973/2024,  parecer  do  Comitê  de
Investimentos, ofício nº 409/2024 – convite para audiência pública de 2024. Em
seguida  foi  analisado  o  processo  nº  66.378/2024,  referente  ao  ofício  nº
091/2024, pedindo cópia de processo de diária de participantes no evento da
XP em São Paulo. Foi dado ciência e devolvido para a presidência do Instituto.
Na sequência, foi analisado o processo nº 69045/2024, referente ao ofício nº

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

295/2024 – relativo ao imóvel localizado na Safra. Foi dado ciência e devolvido
para o instituto. Em seguida foi analisado o processo nº 81763/2024, ofício nº
171/2024,  utilização  do  imóvel  do  antigo  clube  ITA.  Após,  foi  analisado  o
processo  nº  78.012/2024,  ofício  nº  0982024,  cópia  de  processo,  imóvel  do
Valão. O  presidente  convoca  a  próxima  reunião  extraordinária  para  o  dia
16/04/2025, às 14h. A presente reunião foi encerrada às 16h15.

Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Nilva Brandão de Almeida Novaes
Membro do Conselho Fiscal

Cláudia Prúcoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

 Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Luciane de Oliveira Pope Mion
Membro do Conselho Fiscal

Mirela Silva de Queiroz

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198, OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:04:19-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIA HELENA GOMES
DA SILVA:93068530768

Assinado digitalmente por LINDIANA CARLA MOREIRA SALAROLI PERIN:05375095777
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LINDIANA CARLA MOREIRA SALAROLI
PERIN:05375095777
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:06:27-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LINDIANA CARLA MOREIRA
SALAROLI PERIN:05375095777

Assinado digitalmente por NILVA BRANDAO DE ALMEIDA
NOVAES:07772113781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=NILVA
BRANDAO DE ALMEIDA NOVAES:07772113781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:07:26-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

NILVA BRANDAO DE
ALMEIDA NOVAES:

07772113781

Assinado digitalmente por MIRELA SILVA DE
QUEIROZ:12573746720
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=
(em branco), CN=MIRELA SILVA DE QUEIROZ:
12573746720
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:08:29-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

MIRELA SILVA
DE QUEIROZ:
12573746720

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI
VIDAL:53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:10:40-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:

53639090659

Assinado digitalmente por CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura
aqui
Data: 2025.04.07 16:11:29-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:

03475087740

Assinado digitalmente por LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:
01717078770
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:40:36-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE DE
OLIVEIRA POPE

MION:01717078770

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

                                  Vitor Moulin Mardegan de Azevedo
Membro do Conselho Fiscal

                                    Vilma Aparecida de Oliveira Cescon

Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=presencial,
CN=ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.04.07 16:05:18-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 11 abr 2025 às 12:54
Identificador: 271602f2934a3f527ae0fef6e58a410491db933e3dd9437c1

Página de assinaturas

Vilma C
Vilma Cescon

017.510.197-30
Signatário

HISTÓRICO

11 abr 2025
12:54:37

Vilma Aparecida de Oliveira Cescon criou este documento. ( Email: vilma.cescon@gmail.com, CPF:
017.510.197-30 )

11 abr 2025
12:54:38

Vilma Aparecida de Oliveira Cescon (Email: vilma.cescon@gmail.com, CPF: 017.510.197-30) visualizou este
documento por meio do IP 143.208.188.2 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

11 abr 2025
12:54:48

Vilma Aparecida de Oliveira Cescon (Email: vilma.cescon@gmail.com, CPF: 017.510.197-30) assinou este
documento por meio do IP 143.208.188.2 localizado em Cachoeiro de Itapemirim - Espírito Santo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 87ed4b0ee910c8b5026f391e4b25378a68a26bdd88cbe9b2d6145a085985c5f5

https://valida.ae/271602f2934a3f527ae0fef6e58a410491db933e3dd9437c1

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800360030003900340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6